Raž je općenito bila raširenija među siromašnijim slojevima stanovništva pa su oni bili i izloženiji ergotizmu. Na razvoj i učestalost epidemija ergotizma utjecala je i klima pa je zaraza bila češća u vlažnoj klimi (Francuska, Njemačka).

77 „The Deposition of Elizabeth Hubbard aged about 17 years who testifies that on the 25th February 1691/92 I saw the apparition of Tituba Indian which did immediately most grievously torment me by pricking, pinching, and almost choking me and so continued hurting me most grievously by times til the day of her examination being the first of March and then also at the beginning of her examination but as soon as she began to confess she left off hurting me and has hurt me but little since.“ Nepoznat autor, „Deposition of Elizabeth Hubbard v. Tituba, February 25, 1691/1692“, 4.

78 „The deposition of Mary Walcott aged about 17 years who testifieth that about the 21: march 1691/92 I saw the Apparition of Dorothy good. Sarah Goods daughter come to me and bit me and pinch me and so she continued afflicting me by times tell 24 march being the day of her examination and then she did torment and afflict me most grievously during the time of her examination and also several times since the Apparition of Dorothy good has afflicted me by biting pinching and almost choking me urging me to write in her book.“ Nepoznat autor, „Mary Walcott v. Dorothy Good, March 21, 1691/1692“, 28.

79 „The Deposition of Ann Putnam who testifi eth and saith that on the 3th March 1691/92 I saw the Apparition of Dorothy Good, Sarah Good's daughter who did immediately almost choke me and tortured me most grievously: and so she hath several times since tortured me by biting and pinching and almost choking me tempting me also to writ in her book...“ Nepoznat autor, „Ann Putnam, Jr. v. Dorothy Good, March 24, 1691/1692“, 30.

80 „Particularly Mrs. Rope complained of grievous torment in her Bowels as if they were torn out.“ D. LAWSON 2018: 11.

81 B. RAY 2003: 32.

82 „Mercy Lewis aforesaid saw in her fitt a White man and was with him in a Glorious Place, which had no Candles nor Sun, yet was full of Light and

MATHER ET AL., 2018 – Cotton Mather et al., "The Return of Several Ministers Consulted by His Excellency and the Honorable Council Upon the Present Witchcrafts in Salem Village," June 15, 1692, u: *Documents of the Salem Witch Trials*, ed. K. David Gross, Denver: Santa Barbara, 2018, 97–99.
- W. PHIPS, 2018 – William Phips, *Letter Two of Governor William Phips*, February 21, 1692/1693, u: *Documents of the Salem Witch Trials*, ed. K. David Gross, Denver: Santa Barbara, 2018, 2–4.

Nepoznat autor, *A true and exact relation, of the severall informations, examinations, and confessions of the late witches, arraigned and executed in the county of Essex.

Published by authoritie. Reprinted verbatim from the original edition of 1645*. London: Longman and Co, 1837. *Internet Archive*, https://archive.org/details/McGillLibrary-rbcs_cp_COLGC43C5T781837-16824/page/n1/mode/2up, pregledano 14. srpnja 2020.

Nepoznat autor, Ann Putnam, Jr. v. Dorothy Good, March 24, 1691/1692, u: *Documents of the Salem Witch Trials*, ed. K. David Gross, Denver: Santa Barbara, 2018, 29–30.

Nepoznat autor, Deposition of Elizabeth Hubbard v. Tituba, February 25, 1691/1692, u: *Documents of the Salem Witch Trials*, ed. K. David Gross, Denver: Santa Barbara, 2018, 4.

Nepoznat autor, Mary Walcott v. Dorothy Good," March 21, 1691/1692, u: *Documents of the Salem Witch Trials*, ed. K. David Gross, Denver: Santa Barbara, 2018, 28.

Nepoznat autor, "Mercy Lewis v. Dorothy Good," April 3, 1692, u: *Documents of the Salem Witch Trials*, ed. K. David Gross, Denver: Santa Barbara, 2018, 34.

LITERATURA

- J.